
Canneto sull’Oglio, 16-12-2021

*************************

Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.

Canneto sull’Oglio, 16-12-2021
Il Funzionario incaricato
Somenzi Daniele

*************************

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, rilascia esito:

favorevole di regolarità contabile.

Attesta inoltre la copertura finanziaria della spesa, oggetto del presente atto.

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NEL PROCESSO AVANTI LA CORTE D'APPELLO DI
BRESCIA PROMOSSO DAL CONSORZIO RES AVVERSO LA SENTENZA DEL
TAR BRESCIA N. 2224/2021 (RELATIVA ALL'APPALTO RIFIUTI)  IMPEGNO DI
SPESA PER INCARICO ALL'AVV. DOMENICO BEZZI - CIG Z0D3315C5C

Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

TECNICO 1

Determina n. 115 del 16-12-2021

Il Responsabile del Servizio

Oggetto:

F.to  Daniele Somenzi

COPIA

Economico Finanziario
F.to  Maria Pia Arienti

Il Responsabile del Servizio



Comune di Canneto sull’Oglio (Mn) - Determina TECNICO 1 n. 115 del 16-12-2021 avente ad
oggetto “COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NEL PROCESSO AVANTI LA CORTE
D'APPELLO DI BRESCIA PROMOSSO DAL CONSORZIO RES AVVERSO LA

SENTENZA DEL TAR BRESCIA N. 2224/2021 (RELATIVA ALL'APPALTO RIFIUTI)
IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO ALL'AVV. DOMENICO BEZZI - CIG

Z0D3315C5C”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Daniele Somenzi

Premesso

CHE lo scrivente è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica con Decreto del sindaco n. 09 del
31/07/2021

RICHIAMATA la Deliberazione, adottata dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale, n. 29 del 02/05/2019 con la quale è stato deciso di costituirsi in giudizio nel processo
avanti il Tribunale - di Brescia promosso dal Consorzio RES (già Consorzio Sinergie);

-  è stato autorizzato il Commissario Straordinario, in qualità di Sindaco Pro-Tempore a stare in
giudizio;

- è stato incaricato l’Avv. Domenico Bezzi (con Studio Legale in Via A. Diaz n. 13/c - Brescia) a
rappresentare, assistere e difendere il Comune;

- è stato incaricato il Responsabile dell’Area Tecnica all’adozione dei provvedimenti conseguenti.

RICHIAMATA la determina n. 57 del 07/05/2019 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa
per l’incarico affidato con la citata Deliberazione a favore dell’Avv. Domenico Bezzi (con Studio
Legale in Via A. Diaz n. 13/c - Brescia), per una spesa di € 3500,00 oltre iva (22%) e C.p.a (4%)
precisando che “Nel caso la sentenza riconoscesse una condanna della controparte al pagamento
delle spese legali a favore del Comune per un importo superiore a quello indicato, quest’ultimo si
intenderà integrato di detta eccedenza”;

RICHIAMATA la sentenza n. 2224/2021, pubblicata il 7.9.2021, notificata il 9.9.2021, resa all’esito del
giudizio recante il n.ro RG 5986/2019 nella quale il Tribunale ordinario di Brescia –
Sezione specializzata in materia di impresa - definitivamente pronunciando, ogni diversa domanda,
istanza ed eccezione disattesa o assorbita, così provvede:
-  ritenuta la giurisdizione del g.o. e la competenza della sezione specializzata in materia di
impresa, rigetta le domande proposte dal Consorzio RES nei confronti del Comune di Canneto
sull’Oglio;
- condanna parte attrice a rifondere a parte convenuta il 50% delle spese di lite che liquida in
€12.832,20 a titolo di compensi (sull’intero di € 25.664,40), oltre al rimborso forfettario delle spese
generali nella misura del 15%, Iva e Cpa come per legge;

- compensa per il restante 50% le spese di lite tra le parti.

VISTO ora il ricorso in appello avverso e per l’annullamento e/o l’integrale riforma della sopra citata
sentenza del Tribunale di Brescia, Sezione Specializzata in materia di Imprese, Tribunale di
Brescia, Sezione Specializzata in materia di Imprese;

ATTESO che l'appello pare ad un primo sommario esame infondato;

RAVVISATA l’opportunità che il Comune si costituisca in giudizio per resistere alle istanze della parte
avversa e per sostenere la legittimità dei propri atti chiedendo l’integrale rigetto delle domande
proposte nei confronti dell’Amministrazione Comunale;

   Piazza Matteotti n. 1 – 0376/717000  –  0376/724010 - 46013 Canneto sull’Oglio (MN) -  www.comune.canneto.mn.i



APPURATO che la dotazione organica del Comune non dispone di un ufficio legale con le professionalità e
le competenze idonee ad assistere efficacemente il Comune nell’azione legale da intraprendersi per
resistere al all'appello sopra citato;

DATO ATTO che è necessario pertanto affidare l’incarico legale a professionista esterno dotato di
esperienza nella materia al fine di rappresentare e tutelare il Comune;

VALUTATO  opportuno confermare l'incarico al medesimo legale che ha assistito il Comune per ragioni di
opportunità e strategia processuale;

VISTO   la Deliberazione, adottata dalla Giunta comunale, n. 109 del 13-12-2021 nella quale oltre alla
dichiarazione di costituirsi in giudizio nel processo avanti la Corte di Appello di Brescia
promosso dal Consorzio RES è stato incaricato l’Avv. Domenico Bezzi (con Studio Legale in Via
A. Diaz n. 13/c - Brescia) a rappresentare, assistere e difendere il Comune ed incaricato il
Responsabile dell’Area Tecnica all’adozione dei provvedimenti conseguenti, compresa
l’assunzione della spesa per l’incarico legale, quantificato in € 3.500,00 oltre iva (22%) e C.p.a
(4%) come da preventivo Prot. n. 11368 del 28/10/2021

VISTO    il cig n. Z0D3315C5C;

DETERMINA

DI ASSUMERE la spesa complessiva di € 3.500,00 oltre iva (22%) e C.p.a (4%) a favore dell’Avv.
Domenico Bezzi (con Studio Legale in Via A. Diaz n. 13/c - Brescia), per l’incarico
affidato con Delibera di Giunta comunale n. 109 del 13-12-2021;

DI IMPUTARE  la spesa di € 3.500,00 oltre iva (22%) e C.p.a (4%) alla Missione 01 Programma 02
Titolo 01 – Codice Piano Conti Finanziario Integrato U 01.02-1.03.02.11.006 al
capitolo 1058/10 “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E RISARCIMENTI” del
Bilancio di previsione 2021;

DI DARE ATTO       che, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile sia con gli stanziamenti di
cassa che con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del sottoscritto;

   Piazza Matteotti n. 1 – 0376/717000  –  0376/724010 - 46013 Canneto sull’Oglio (MN) -  www.comune.canneto.mn.i


